EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE Dispensa por Justificativa Nº: 22/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. VIII

OBJETO: MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO

DE PÁ CARREGADEIRA LW300KV XCMG E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS EM BOMBA

HIDRÁULICA DE MOTONIVELADORA XCMG

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE 05 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

PROGRAMA 2000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS

PROJETO/ATIVIDADE 518  MANTER  MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  DO

PARQUE

ELEMENTO 339039170000  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE

MÁQUINAS E E

DESPESA 996

FONTE DE RECURSO 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

EXECUTOR: PATROLL MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS

CNPJ: 21.771.185/00001-08

VALOR: R$53.367,00 (Cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e sete reais)

Nos termos do Inciso VIII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal Nº 63/2023
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO
MUNICÍPIO,  AFETADAS  POR  TEMPESTADE  LOCAL  CONVECTIVA  VENDAVAL  -
COBRADE  1.3.2.1.5,  CONFORME  PORTARIA  Nº  260/2022  –  MDR,  ratifico  a  Dispensa  de
Licitação para contratação da empresa.

Processo  Administrativo  nº  22  -  Dispensa  de  Licitação  nº  8,  conforme  proposto,  pois

atendidos os pressupostos legais.

Publique-se na forma da Lei.

Campina das Missões – RS, 16 de fevereiro de 2024.

________________________
Prefeito Municipal